
  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2024/2025 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 051 

DATA: 28.05.2025 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

  

 
 
 
 
 

- QUADROS DE ARBITRAGEM 

- HOMOLOGAÇÃO DE CLASSIFICAÇÕES 

 

 

 

 Dando cumprimento ao estipulado nos Estatutos da AF Braga, para 

conhecimento dos interessados e público em geral, anexam-se as classificações aprovadas pelo 

Plenário do Conselho de Arbitragem da AF Braga, realizado em 28.05.2025, relativamente aos 

Quadros de Árbitros de Futebol das Categorias C6 e C7. 

 

 

 

O Presidente do Conselho de Arbitragem 

 

                                          ________________________ 

                                                         (Domingos Gomes) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2024/2025 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 051 

DATA: 28.05.2025 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

  

 

CLASSIFICAÇÃO DOS ÁRBITROS DE FUTEBOL 

Categoria C6 | C6B | C6C  

 

ORDEM NOME NOTA FINAL 

1 JOAO PAULO SILVA RIBEIRO 8,404 

2 VITOR MANUEL MARTINS DIAS 8,400 

3 DANIEL MAIA MOREIRA 8,398 

4 PATRICIA ISABEL GOMES CARNEIRO 8,398 

5 RUI FILIPE FERNANDES PEREIRA 8,391 

6 NUNO XAVIER MACEDO FERNANDES 8,380 

7 TIAGO RAFAEL PORTELA ABREU 8,354 

8 NUNO RICARDO BARBOSA FREITAS 8,349 

9 JORGE MANUEL SILVA LEMOS 8,347 

10 LUIS FILIPE MOREIRA FERNANDES 8,340 

11 JOSE PEDRO COSTA ASSIS 8,338 

12 ANDRE FARIA DUARTE 8,332 

13 CARLOS EDUARDO GONCALVES DIAS 8,318 

14 RICARDO ANTONIO VIEIRA FERREIRA 8,317 

15 JOSE CARLOS MACHADO NOVAIS 8,315 

16 EDGAR ARAUJO FORTES 8,310 

17 DAVID ALBERTO GONCALVES GUIMARAES ALVES 8,301 

18 CRISTIANO JOSE CASTRO ARAUJO 8,294 

19 RUI ALEXANDRE MACEDO FUMEGA 8,284 

20 RUI PEDRO RIBEIRO AREIAS 8,281 

21 MARCO JOSE FREITAS TEIXEIRA 8,278 

22 HENRIQUE FILIPE LEITE GOMES 8,269 

23 TIAGO ANDRE GOMES RIBEIRO 8,263 

24 SERGIO ROBERTO SILVA FERNANDES 8,248 

25 LUIS FILIPE PACHECO OLIVEIRA 8,243 

26 DOMINGOS LUCAS MENDES FARIA 8,241 

27 JOSE LUIS DIAS NOVERSA 8,231 

28 JOSE DIAS RIBEIRO 8,230 

29 CARLOS MANUEL SOUSA MARQUES RIBEIRO 8,174 

30 JOAO PEDRO AZEVEDO RIBEIRO 8,173 

31 PAULO MIGUEL TAVEIRA FERNANDES 8,172 

32 PAULO HERNANI ROCHA ALVES 8,162 

33 JOAO CESAR BARBOSA SILVA 8,155 

34 RODRIGO GIL CASTRO PEREIRA 8,145 

35 JOSE LEANDRO FERNANDES COSTA 8,133 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2024/2025 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 051 

DATA: 28.05.2025 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

 ORDEM NOME NOTA FINAL 

36 AFONSO MANUEL MACEDO SANTOS 8,124 

37 LEANDRO VIEIRA JESUS 8,122 

38 

 

JOSE MIGUEL MONICA GONCALVES 8,118 

39 ROMEU JOSE ANTUNES SILVA 8,093 

40 DIOGO RAFAEL SOBRAL ABREU 8,081 

41 LUIS CARLOS LEITE CUNHA 8,080 

42 CLAUDIO EDGAR CARVALHO FONSECA 8,076 

43 LUIS CESAR PICAS SILVA FERREIRA 8,070 

44 JOAO FILIPE RAMOA LOPES 8,025 

45 RICARDO JORGE FERNANDES PEREIRA 7,983 

46 CRISTIANO JOEL OLIVEIRA SILVA 7,923 

47 ANTONIO FILIPE GOUVEIA ARANTES 7,911 

48 LUIS MIGUEL MACEDO OLIVEIRA 7,861 

49 FRANCISCO MANUEL COSTA GARCIA CARVALHO 7,761 

50 JOSE PEDRO MACHADO AZEVEDO 7,424 

51 JOAO PEDRO RIBEIRO GONCALVES 6,993 

52 ALEXANDRE JOSE SERQUEIRA FERREIRA S/ Classificação 

53 ANDRE GONCALO DIAS VILACA S/ Classificação 

54 JOSE CARLOS ALVES BARBOSA S/ Classificação 

55 SERGIO ADRIANO AZEVEDO RODRIGUES S/ Classificação 

 

OBS:  

a) Estão disponíveis 3 (três) vagas no quadro C5 para os árbitros melhores classificados que 

reúnam os requisitos de integração neste quadro e que tenham menos de 34 anos até 

30.06.2026. 

b) Os sete (7) Árbitros classificados nos lugares 49.º a 55.º inclusive são despromovidos à 

Categoria C7 ou C7C, conforme o ponto n.º 5.5 da pág. 14 das Normas de Classificações em 

vigor. 

c) A (1) Árbitra classificada no 4.º lugar será indicada para frequentar o Curso de Formação 

Avançada de Árbitros de Futebol que se vai realizar entre os dias 02 e 06 de junho de 2025, 

em local a indicar oportunamente pelo Conselho de Arbitragem da FPF, conforme o Art.º 35, 

ponto 2, do Regulamento de Arbitragem FPF. 

 

 

 

 

 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2024/2025 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 051 

DATA: 28.05.2025 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

  

CLASSIFICAÇÃO DOS ÁRBITROS DE FUTEBOL 

Categoria C7  

 

ORDEM NOME NOTA FINAL 

1 HUGO CARLOS MARTINS MENDES 8,353 

2 HUGO DANIEL MARQUES GUIMARÃES 8,331 

3 JOEL RODRIGUES 8,310 

4 ALEXANDRE MANUEL SOUSA MARTINS 8,310 

5 PEDRO NUNO MONTEIRO COELHO 8,295 

6 JOEL FILIPE TEIXEIRA MENDES 8,290 

7 RUI JORGE FREITAS COSTA 8,286 

8 JOAO PEDRO COSTA MARTINS FERNANDES 8,271 

9 JOAO FRANCISCO SANTOS FONSECA GATEIRA 8,263 

10 MIGUEL FERNANDES PEREIRA 8,249 

11 EDUARDO FILIPE GONCALVES FERREIRA 8,237 

12 BRUNO FILIPE OLIVEIRA ALVES 8,236 

13 TIAGO DANIEL MIRANDA SALGADO 8,231 

14 IVO FREITAS CASTRO 8,216 

15 JOSE PEDRO NEIVA ALVES BAIXO 8,210 

16 GONÇALO SÁ LOPES VALE 8,193 

17 SIMAO EDGAR COSTA PEREIRA 8,174 

18 NUNO SERGIO SALGADO FERNANDES 8,154 

19 LEANDRO DANIEL PEREIRA OLIVEIRA 8,140 

20 HUGO CERQUEIRA MOTA SILVA 8,137 

21 JOAO PEDRO OLIVEIRA SILVA 8,136 

22 JOSE GUILHERME PEREIRA LIMA 8,101 

23 VITOR FRANCISCO AZEVEDO RIBEIRO 8,086 

24 LUIS MANUEL SAMPAIO CAMELO 8,068 

25 PAULO CRISTIANO FERNANDES TAVEIRA 8,064 

26 IVO RICARDO NOGUEIRA ASCENSAO 8,044 

27 FRANCISCO DANIEL SALGADO SIMOES 8,042 

28 PEDRO MANUEL SILVA NEVES 8,024 

29 JORGE MIGUEL CRUZ BRITO 8,005 

30 MARIO JORGE MALHEIRO PAULA 7,986 

31 BRUNO COSTA GONCALVES 7,927 

32 BRUNO MIGUEL SA PINTO 7,860 

33 CRISTIANO FILIPE HILARIO PEREIRA 7,827 

34 RUI MIGUEL RODRIGUES PEIXOTO 7,797 

35 ALVARO DIOGO COSTA RIBEIRO 7,744 

36 MARCO ANDRE ARAUJO MOREIRA 7,744 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2024/2025 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 051 

DATA: 28.05.2025 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

 ORDEM NOME NOTA FINAL 

37 JOAO MIGUEL BOGO OLIVEIRA 7,549 

38 

 

LUCAS LOPES CASTRO 7,540 

39 RUI MANUEL OLIVEIRA FIGUEIREDO 7,427 

40 LUCAS DOMINGUES CAVALHEIRO 7,232 

41 ANDRE NUNO BIZARRO COSTA CORREIA 7,226 

42 ADRIANO JOSE PEREIRA SEIXAS SANTOS OLIVEIRA S/ Classificação  

43 AFONSO MARTINS MAGANO S/ Classificação  

44 ALEXANDRE FERNANDES ESTEVES S/ Classificação  

45 ALEXANDRE MANUEL VIEIRA PISSARRO S/ Classificação  

46 ANDRE FILIPE FERREIRA S/ Classificação  

47 ANDRE FILIPE MARTINS RIBEIRO S/ Classificação  

48 ANDRE SILVA FERNANDES S/ Classificação  

49 ARNALDO FILIPE OLIVEIRA LOPES S/ Classificação  

50 ARTUR ANDRE SOUSA BORGES S/ Classificação  

51 BRUNO JOSE LOPES PACO S/ Classificação  

52 BRUNO MIGUEL MARTINS GONCALVES S/ Classificação  

53 CARLOS MIGUEL FERNANDES REGUEIRAS S/ Classificação  

54 CRISTIANO RONALDO SOUSA PEIXOTO S/ Classificação  

55 DANIEL FILIPE VIEIRA OLIVEIRA S/ Classificação  

56 DIOGO ALEXANDRE BAPTISTA OLIVEIRA S/ Classificação  

57 DIOGO JOSE MARINHO RIBEIRO S/ Classificação  

58 DIOGO JOSE VAZ VIEIRA S/ Classificação  

59 DONG XUYONG S/ Classificação  

60 DUARTE NUNO SILVA FONSECA S/ Classificação  

61 EMANUEL FERREIRA LEITE MASSA RODRIGUES S/ Classificação  

62 EUGENIO ALEXANDRE GONCALVES CIBRAO S/ Classificação  

63 FABIO MIGUEL CARDOSO VIEIRA S/ Classificação  

64 FLAVIO JOAO ALMEIDA FERREIRA S/ Classificação  

65 FRANCISCO JOSE SILVA RODRIGUES S/ Classificação  

66 FRANCISCO MIGUEL MOREIRA GUERRA MOTA S/ Classificação  

67 GONCALO COSTA FILIPE S/ Classificação  

68 GONCALO MIGUEL ARAUJO AMBRIZ S/ Classificação  

69 HELDER PINTO TEIXEIRA S/ Classificação  

70 HENRIQUE MANUEL SILVA PEREIRA S/ Classificação  

71 HENRIQUE VEIGA MARQUES S/ Classificação  

72 HUGO FILIPE SA ROCHA S/ Classificação  

73 HUGO MANUEL SILVA FREITAS S/ Classificação  

74 HUGO MIGUEL MOTA ANDRADE S/ Classificação  

75 JOAO ADRIANO GONCALVES RIBEIRO S/ Classificação  

76 JOAO ANDRE AZEVEDO GOMES S/ Classificação  

77 JOAO CLAUDIO BARBOSA DIAS S/ Classificação  

78 JOAO DIOGO MOREIRA DIAS ALVES S/ Classificação  

79 JOAO MANUEL GOMES CASTRO S/ Classificação  

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2024/2025 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 051 

DATA: 28.05.2025 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

 ORDEM NOME NOTA FINAL 

80 JOAO MARCELO MARTINS MORAIS S/ Classificação  

81 JOAO MIGUEL FREITAS SILVA S/ Classificação  

82 JOAO MIGUEL SILVA CARMO S/ Classificação  

83 JOAO PAULO RIBEIRO CARDOSO S/ Classificação  

84 JOAO PEDRO OLIVEIRA ALVES S/ Classificação  

85 JORGE MIGUEL ANDRADE MAGALHAES S/ Classificação  

86 JOSE ALBERTO ALMEIDA MONTEIRO S/ Classificação  

87 JOSE CARLOS SILVA SOUTELO S/ Classificação  

88 JOSE FILIPE COSTA RIBEIRO S/ Classificação  

89 JOSE IAIN LIGHTBODY MIRANDA COSGROVE S/ Classificação  

90 JOSE LUIS TEIXEIRA MARINHO S/ Classificação  

91 JOSE MIGUEL FERNANDES OLIVEIRA S/ Classificação  

92 JOSE MIGUEL FERREIRA BARBOSA S/ Classificação  

93 JOSE PEDRO OLIVEIRA BARBOSA PEREIRA S/ Classificação  

94 JOSE PEDRO SILVA AZEVEDO BARROSO S/ Classificação  

95 LEONARDO JOAQUIM FERNANDES PIMENTEL S/ Classificação  

96 LUCAS COSTA MARIA S/ Classificação  

97 LUIS HENRIQUE OLIVEIRA BARROS S/ Classificação  

98 LUIS MANUEL CAMPOS TORRES S/ Classificação  

99 LUIS MANUEL MARTINS NOVAIS S/ Classificação  

100 LUIS MIGUEL PEREIRA FONSECA S/ Classificação  

101 MARCO ALEXANDRE VELOSO RIBEIRO S/ Classificação  

102 MARCO ANTONIO MONTEIRO GOMES S/ Classificação  

103 MICKAEL COSTA MAGALHAES S/ Classificação  

104 MIGUEL JOSE MENDES GONCALVES S/ Classificação  

105 MIGUEL MESQUITA BARROS S/ Classificação  

106 NADIA RAQUEL REGO FARIA S/ Classificação  

107 NELSON ALBERTO ANTUNES MACHADO S/ Classificação  

108 NUNO ANDRE OLIVEIRA FERNANDES S/ Classificação  

109 NUNO MANUEL OLIVEIRA MACHADO S/ Classificação  

110 NUNO MIGUEL COSTA RIBEIRO S/ Classificação  

111 NUNO MIGUEL MACHADO GONCALVES S/ Classificação  

112 PAULO ALEXANDRE RODRIGUES PALHARES S/ Classificação  

113 PAULO JORGE SOUSA RIBEIRO S/ Classificação  

114 PEDRO RAFAEL TAVEIRA SILVA S/ Classificação  

115 RAFAEL FREITAS FERNANDES S/ Classificação  

116 RAFAEL GOMES DE CASTRO S/ Classificação  

117 RENATO ALEXANDRE FERNANDES SANTOS S/ Classificação  

118 RICARDO ARMENIO MACEDO CUNHA S/ Classificação  

119 RICARDO JORGE REIS COSTA S/ Classificação  

120 RICARDO JOSE MARTINS PEREIRA S/ Classificação  

121 RODRIGO SILVA LEITE S/ Classificação  

122 RUBEN ALEXANDRE COSTA VIDAL S/ Classificação  

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2024/2025 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 051 

DATA: 28.05.2025 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

 ORDEM NOME NOTA FINAL 

123 RUBEN DIOGO GOMES LOPES S/ Classificação  

124 RUBEN FILIPE ARAUJO PEREIRA LOPES S/ Classificação  

125 RUBEN FILIPE VIEIRA OLIVEIRA S/ Classificação  

126 RUI FILIPE RIBEIRO TEIXEIRA S/ Classificação  

127 SERGIO HENRIQUE SILVA PIRES S/ Classificação  

128 SERGIO MIGUEL SILVA CORREIA S/ Classificação  

129 SERGIO PAULO PEREIRA GOMES S/ Classificação  

130 SIMAO PEDRO ALVES VIEIRA S/ Classificação  

131 TELMO RUBEN ARAUJO SANTOS S/ Classificação  

132 TIAGO ANDRE RIBEIRO MONTEIRO S/ Classificação  

133 TIAGO ARAUJO BARROS PEREIRA S/ Classificação  

134 TIAGO FILIPE LOPES CASANOVA S/ Classificação  

135 TIAGO MANUEL ALVES GOMES S/ Classificação  

136 VASCO EMANUEL SOUSA SIMOES CARVALHO S/ Classificação  

137 VITOR EDUARDO MANTAS S/ Classificação  

138 VITOR HUGO ABREU MARTINS S/ Classificação  

139 VITOR MANUEL SALGADO LOPES S/ Classificação  

 

OBS:  

a) Os quatro (4) Árbitros classificados nos lugares 1.º ao 4.º inclusive são promovidos à 

Categoria C6B; 

b) Poderão ainda ser promovidos os árbitros necessários até completar no mínimo de 55 

árbitros nos quadros C6, C6B e C6C. 

 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com

